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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na metodiku a jednotlivé prvky energetického

auditu budov. V rešeršní části práce jsou rozebírány moţnosti provedení vytápěcích,

osvětlovacích, větracích a chladících systémŧ. Práce poukazuje také na rozdílné metody

výstavby budov v rŧzných časových obdobích, jejichţ materiálové a konstrukční vlastnosti

jsou zásadní pro provádění jejich energetického auditu. V praktické části práce je proveden

výpočet energetické náročnosti dvou rodinných domŧ postavených v letech 2005 a 2012

pomocí programu NKN. Získané výsledky a moţnosti jejich potenciálních úsporných opatření

jsou zhodnoceny z hlediska investičních nárokŧ a návratnosti.
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Abstract

This bachelor thesis is aimed at the method and individual elements of an energy audit

of buildings. In the research part of thesis, design possibilities of heating, lighting, ventilation

and cooling systems are discussed. It also points to the different methods of the construction

of building in the various time periods, and to the material and design features that are crucial

for the implementation in the energy audit. In the practical part of thesis is carried calculation

of the energy performance of two houses built between 2005 and 2012 using the NKN. The

results are obtained and the possibilities of their potential cost-saving measures are evaluated

in terms of return on investment requirements and return.
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Úvod

Nesmírné mnoţství staveb se v dnešní době nachází v energeticky velmi neúsporném

stavu. Pouţitím rŧzných energeticky úsporných opatření jako zateplování, regulace vytápění

a vyuţívání úsporných zařízení lze dosáhnout podstatného sníţení spotřeby energií. Tato

sníţení mají vliv jak na finanční náročnost objektu a kvalitu jeho vnitřního klimatu, tak na

sniţování znečištění, zpŧsobené výrobou právě těchto energií.

Pro správné provedení takových opatření je však nutné dodrţovat jistou metodiku, bez

které by při provádění úprav mohly vzniknout problémy a pochybení, jejichţ následné

odstraňování by stálo více finančních prostředkŧ neţ opatření samotná. Bohuţel se v České

republice za posledních 100 let vystřídalo mnoho rŧzných typŧ architektury budov, během

kterých se mnohokrát změnily materiály a pouţité postupy při jejich výstavbě. Neexistuje

tudíţ jednotný návod na provádění úsporných opatření bez bliţšího prozkoumání vlastností

upravovaného objektu a jeho okolí. Pro detailní zhodnocení situace a navrhnutí

nejvhodnějšího řešení je proto prováděn energetický audit.
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Seznam symbolů a zkratek

c tepelná kapacita vzduchu K

d Tloušťka materiálu m

eA Měrná potřeba energie na provoz budovy kWh.m
-2

.rok
-1

EU Evropská unie [ - ]

NED Nízkoenergetický dŧm [ - ]

NKN Národní kalkulační nástroj [ - ]

NPVQ Koeficient čisté součastné hodnoty [ - ]

PD Pasivní dŧm [ - ]

Q Celkové tepelné ztráty W

Qp Tepelné ztráty prostupem W

Qv Tepelné ztráty větráním W

R Odpor při přestupu tepla m
2
.K.W

-1

RD Rodinný dŧm [ - ]

Rse Odpor přestupu na vnější straně konstrukce m
2
.K.W

-1

Rsi Odpor přestupu na vnitřní straně konstrukce m
2
.K.W

-1

te Teplota venkovního vzduchu °C

tp Teplota přiváděného vzduchu °C

TUV Teplá uţitková voda [ - ]

U Součinitel prostupu tepla W.m
-2

.K
-1

Udv Součinitel prostupu tepla dveří W.m
-2

.K
-1

Uok Součinitel prostupu tepla oken W.m
-2

.K
-1

Upod Součinitel prostupu tepla podlahy W.m
-2

.K
-1

Uzd Součinitel prostupu tepla zdiva W.m
-2

.K
-1

V Objem m
3

η měrný výkon světelných zdrojŧ [ - ]

λ Součinitel tepelné vodivosti [W/(m.K)]

ρ hustota vzduchu kg.m
-3
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Energetický audit budov

[1] Energetický audit je komplexní zhodnocení vlastností analyzovaného objektu

s ohledem na jeho unikátní vlastnosti a polohu. Zahrnuje v sobě inspekci budovy, jejich

analýzu, vyhodnocení jejího stavu a následný návrh opatření, jejichţ provedením dojde ke

sníţení spotřeby energie a zlepšení vnitřního klimatu budovy. Kromě technických návrhŧ je

v auditu uvedena také cena navrţených opatření a jejich ekonomická návratnost. Pro dosaţení

potřebné přesnosti výsledku je do hodnocení nutno zahrnout veškeré faktory, které by mohly

výsledek jakkoliv ovlivnit. Jedná se o:

 obvodový plášť budovy (včetně oken, střechy a podlahy)

 vytápěcí systém

 systém větrání

 systém přípravy teplé vody

 automatickou regulaci

 osvětlení

 rŧzná zařízení (kuchyně, koupelny, prádelny)

 klimatizaci

 provozování budovy

[8] Se znalostí všech uvedených parametrŧ je moţno vystavit prŧkaz energetické

náročnosti budovy, který udává celkovou energetickou náročnost posuzovaného objektu za

dobu jednoho roku vztaţenou k referenční budově přepočtenou na 1m
2
. Výpočet se provádí

dle ČSN EN 15 217 a jeho výsledek musí nabývat hodnoty niţší, neţ jakou uvádí referenční

tabulka daná vyhláškou č. 78/2013 Sb. Pro splnění podmínek vyhlášky musí stavba

dosáhnout nejhŧře kategorie C.
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Druh budovy A B C D E F G

Rodinný dům <51 51-97 98-142 143-191 192-240 241-286 >288

Bytový dům <43 43-82 83-120 121-162 163-205 206-245 >245

Hotel/restaurace <102 102-200 201-294 295-389 390-488 489-590 >590

Administrativní budova <62 62-123 124-179 182-236 237-293 294-345 >345

Nemocnice <109 109-210 211-310 311-415 416-520 521-625 >625

Budova pro vzdělávání <47 47-89 90-130 131-174 175-220 221-265 >265

Sportovní zařízení <53 53-102 103-145 146-194 195-245 246-297 >297

Budova pro
velkoobchod a
maloobchod

<67 67-121 122-183 184-241 242-300 301-362 >362

Tab. 1 - [7] hodnocení energetické náročnosti budovy [kWh/(m
2
rok)]

Třída energetické náročnosti budovy Slovní vyjádření energetické náročnosti budovy

A Mimořádně úsporná

B Velmi úsporná

C Úsporná

D Méně úsporná

E Nehospodárná

F Velmi nehospodárná

G Mimořádně nehospodárná
Tab. 2 - [7] třídy energetické náročnosti budovy

1.1 Základní tepelné vlastnosti

1.1.1 Tepelné veličiny

1.1.1.1 Součinitel tepelné vodivosti λ

[7] Součinitel tepelné vodivosti je základní parametr pro určení izolačních schopností

pouţitých materiálŧ, který udává, jak je stejnorodý materiál schopen vést teplo. Pro izolanty

pouţívané ve stavebnictví se snaţíme docílit co nejmenší hodnoty tepelné vodivosti. Jednotky

jsou udávány jako [W/(m.K)]

1.1.1.2 Součinitel prostupu tepla U

Součinitel prostupu tepla je veličina pouţívaná pro zhodnocení obvodové obálky

stavby z hlediska tepelných parametrŧ. Jeho jednotky jsou [W/(m
2
.K)] a jedná se

o převrácenou hodnotu odporu při přestupu tepla R, který je určen poměrem tloušťky

materiálu a součinitelem jeho tepelné vodivosti.
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 𝑅 =
𝑑

𝜆

𝑚2 ∙ 𝐾

𝑊
(1.1)

Ze vztahu (1.1) získáme odpor při přestupu tepla pro jednu vrstvu materiálu, ať jiţ se

jedná o omítku, izolaci nebo stavební materiál. Pro zjištění celkového součinitele prostupu

tepla obvodovými zdmi je nutno započítat všechny obsaţené vrstvy včetně odporu přestupu

tepla na vnitřní (Rsi) a vnější (Rse) straně konstrukce.

𝑈𝑧𝑑 =
1

𝑅𝑠𝑖 + 𝑅 + 𝑅𝑠𝑒

𝑊

𝑚2 ∙ 𝐾
(1.2)

Ke zjištěnému součiniteli prostupu tepla obvodových zdí je nutné připočíst další místa úniku

tepla, kterými jsou podlahová a stropní plocha, dveře a okna. Jednotlivé hodnoty prostupŧ

jsou udávány výrobcem, nebo je nutné provést jejich výpočet stejně jako v případě výpočtu

prostupu obvodových zdí.


[…]


dřeva jsou oproti ostatním moţným variantám jedny z nejniţších, avšak podstatným

problémem je zde nutnost uskladnění takového objemu a zajištění jeho suchého stavu.

Jedním z moţných řešení je zateplení obvodových zdí, jejichţ součinitel prostupu

tepla je aktuálním stavuroven 0,3 W.m
-2

.K
-1

. Pouţitím polystyrenových desek o tloušťce 180

mm by byl součinitel prostupu sníţen na hodnotu 0,14 W.m
-2

.K
-1

a měrná roční spotřeba

energie 176,7 kWh.m
-2

.rok
-1

, čímţ se roční spotřeba topného dřeva sníţí na 12 kubických

metrŧ, jejíţ cena činí 14 000.

Stav Cena za 1m2 *kč+ Plocha [m2] Investice *kč+ Roční náklady na vytápění *kč+

Nezatepleno 0 160 0 19000

180 mm polystyren 800 160 128 000 14000
Tab. 9 - Finanční investice a náklady na vytápění
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Obr. 9 - graf návratnosti investice do zateplení objektu

Z přiloţené tabulky a grafu je viditelné, ţe investice vloţená do zateplení obvodových

stěn objektu má hrubou návratnost 26 let. Tato doba by byla nevýhodná, kdyby se jednalo

o investici do systému vytápění, jakým by bylo například tepelné čerpadlo. [14]V případě

obvodových izolací jde však o dobu, po kterou bude pouţitý systém plnit svojí funkci bez

problémŧ, nebo s nutností minimálních oprav.

4.2 Rodinný dům Tlučná

Posuzovaný objekt v obci Tlučná dosáhl pomocí hodnoty měrné roční spotřeby

energie 58,2 kWh.m
-2

.rok
-1

zařazení do vrchní části kategorie B. Celková roční spotřeba

energie domu pro vytápění a ohřev TUV je 5575.27 kWh. Kromě případŧ extrémně nízkých

teplot pod -20°C je tato energie dodávána pomocí tepelného čerpadla, které disponuje topným

faktorem 2,92 při 0°C. Spotřeba elektrické energie tepelného čerpadla je rovna 1909,5 kWh.

Zde nastává výhoda v podobě dvoutarifních sazeb, které společnost ČEZ poskytuje

vlastníkŧm tepelných čerpadel, kteří mají moţnost vyuţívat nízké sazby za elektrickou energii

22 hodin denně. Tyto nízké sazby navíc neplatí jen pro provoz tepelného čerpadla, nýbrţ pro

provoz celého objektu. Tím zároveň dochází ke sniţování cen za provoz domácích

elektrospotřebičŧ a osvětlení.
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 Celkové náklady za elektrickou energii tvoří přibliţně 20 000kč ročně. Při snaze

o dosaţení niţší energetické náročnosti se zde setkáváme s problémem nenávratnosti.

Jakýkoliv pokus o dodatečné zateplení obvodových stěn, podlahy nebo střešních ploch není

realizovatelný z dŧvodu jeho minimálního vlivu na jiţ tak velmi malý odběr energií, a tudíţ

jeho hrubé návratnosti v době přibliţně 50 let.
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Závěr

V teoretické části práce byla rozebrána metodika energetického auditu a veškeré

vlastnosti posuzovaných budov, které mají vliv na jejich výsledné hodnocení. V praktické

části byly tyto znalosti pouţity k vypracování energetické náročnosti a k následnému

zhodnocení technického a ekonomického stavu dvou vybraných objektŧ v obcích Tlučná

a Vodní Újezd, které se nachází přibliţně 6 km jihozápadně od Plzně.

Posuzované objekty nejsou od sebe z hlediska stáří moc vzdálené, neboť dŧm ve

Vodním Újezdě byl postaven v roce 2005 a dŧm v Tlučné roku 2012. Za posledních 7 let

nedošlo ve stavebnictví k výraznějším změnám pouţívaných materiálŧ nebo technologií.

Podstatný rozdíl je však v jejich provedení, neboť objekt ve Vodním Újezdě, který je dnes

vyuţívaný jako rodinný dŧm, byl pŧvodně koncipován pouze jako letní sídlo, které má pouze

minimální nároky na vytápění v prŧběhu zbytku roku. Primárně z tohoto dŧvodu obsahuje

dŧm jen minimální mnoţství izolačním materiálŧ a jeho energetickou náročnost je nutné

regulovat levným vytápěním za pouţití prohořívacího kotle na dřevo. Výsledná kategorie

energetické náročnosti byla zhodnocena jako "E - nehospodárná".

Při stavbě rodinného domu v Tlučné byl na energickou náročnost brán zřetel. Na

tomto objektu bylo v zimním období provedeno měření pomocí termokamery, jehoţ výsledek

se nachází v přílohách 7 a 8. Kombinace dostatečného mnoţství izolačních materiálŧ a pouţití

tepelného čerpadla pro vytápění a ohřev teplé uţitkové vody umoţňuje objektu velmi

nenáročné poţadavky na provoz a jeho zařazení do kategorie "B - velmi úsporná".

Zde by mohlo dojít k neshodám v názvech jednotlivých kategorií. V teoretické části

práce při probírání určování energetické náročnosti budov bylo hovořeno o zákonu

č. 318/2012 Sb. ve znění pozdějších předpisŧ a vyhlášky č. 78/2013 Sb. Tato vyhláška nabyla

účinnosti 1. dubna 2013 a nahradila vyhlášku č. 148/2007 Sb., podle které byl vytvořen

program pouţitý v praktické části práce a který nebyl prozatím podle nové vyhlášky

aktualizován. Změna upřesňuje některé z výpočetních opatření a výsledný vzhled

energetických prŧkazŧ. Pro porovnání energetické náročnosti zkoumaných budov a zjištění

jejich vlastností je však pouţitý program v aktuální verzi dostačující.
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