Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Analýza několika rodinných domů různých vlastností z hlediska energeticky efektivního myšlení | | |
| Student: | Ondřej KLEMENT | Std. číslo: | E10B0217P |
| Vedoucí: | Jana Lidáková | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 15 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 12 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval bakalářskou práci kvalitním a přehledným způsobem. V práci jsou podrobně rozebrány veškeré aspekty energetického hodnocení budov. Tyto teoretické znalosti jsou efektivně využity při konkrétním zpracování energetického průkazu budov pro dva domy s odlišnými tepelně technickými vlastnostmi a technologiemi vytápění. Kladně hodnotím aktivní přístup studenta, kdy sám termokamerou získal snímky budov.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce